
  
 CITTA' DI PALESTRO    

                                                     Provincia di Pavia 
 
             SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
 
 
N°179 del giorno 28 ottobre 2020. 
      
 
       
Oggetto:  Impegno di spesa per sostituzione lanterna semaforica danneggiata a seguito di sinistro 
                 stradale. 
                 Numero SmartC.I.G.: ZB62EF0717. 
 
 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di ottobre, nel proprio Ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA LOCALE 

 
 
RICHIAMATA la propria determinazione di impegno di spesa n°02 del 2 gennaio 2020 con la quale 
veniva affidato alla ditta R.C.T. con sede a Cantù (CO) in via Leonardo da Vinci n°5 l’incarico per la 
manutenzione ordinaria degli impianti semaforici di proprietà comunale; 
PREMESSO che, a seguito di sinistro stradale avvenuto in data 26 settembre 2020, 
l’impianto semaforico installato in piazza Marconi all’intersezione stradale con la via Umberto I°, 
ha subito dei danni alla lanterna semaforica pedonale che necessita di sostituzione; 
CONSTATATO che il danno ammonta a €. 227,00 + I.V.A. al 22 % come da preventivo pervenuto dalla 
sopra menzionata ditta in data 15 ottobre 2020 e recepito al Protocollo generale al n°1602/4/4; 
PRESO ATTO che gli addetti della Polizia Locale hanno individuato il responsabile dell’accaduto che in 
data 16 ottobre 2020 ha provveduto a risarcire il danno arrecato; 
VERIFICATO che l’intervento sopra indicato non è previsto nel contratto di manutenzione ordinaria 
stipulato con la ditta incaricata R.C.T. di Cantù (CO) e pertanto deve essere valutato come intervento 
straordinario; 
VALUTATO opportuno rivolgersi direttamente alla ditta R.C.T. di Cantù (CO), in quanto già incaricata per 
la manutenzione ordinaria degli impianti semaforici di proprietà comunale, per la sostituzione della lanterna 
danneggiata; 
RITENUTA congrua l’offerta sopraccitata e di dover provvedere in merito; 
VERIFICATO che la ditta R.C.T. di Cantù (CO) possiede i requisiti di capacità economico – finanziaria e 
tecnico – organizzativa per l’espletamento dei lavori richiesti; 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, in relazione al presente 
procedimento, e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del 
D. L.gs. 18 agosto 2000, n°267; 

 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 



1. di affidare i lavori per la sostituzione di una lanterna semaforica pedonale installata a servizio 
dell’impianto posto in piazza Marconi all’intersezione stradale con la via Umberto I°, come meglio 
specificato in premessa, alla ditta R.C.T. di Cantù (CO); 
2. di approvare il preventivo di spesa presentato dalla medesima ditta che prevede una spesa di €. 276,94 
I.V.A. al 22 % inclusa; 
3. di impegnare, per i motivi meglio detti in narrativa, la somma di €. 276,94 I.V.A. al 22% inclusa, in favore 
della ditta R.C.T. con sede a Cantù (CO) per il lavoro di che trattasi con imputazione al Capitolo 9005 del 
Bilancio esercizio 2020; 
4. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D. Lgs. del 18 
agosto 2000, n°267, il quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione che presenterà per il 
pagamento gli estremi della presente determinazione; 
5. di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e 
che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole. 
6. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, comma 1°, del D. 
Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Palestro 
(PV); 
7. Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge n°136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”: 

a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto, 
subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata 
normativa (art.3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora 
le transazioni eseguite siano compiute senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.. 
Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8° del citato art. 3 della Legge 
n°136/2010; 
b – l’art. 3 della Legge n°136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della 
presente determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto contraente é a conoscenza 
della citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 
c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari 
e/o postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

8. Di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Il Responsabile del Servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 

Del che il presente verbale,       
 

   
                                                                              

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 
     Commissario di Polizia Locale 

          Maurizio Varese 
                __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 



 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 9005 (Imp. 232) in data odierna. 
 
Palestro, 02-11-2020. 
 

Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
                _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
                       Pubblicazione 
     
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 


